重庆市生态环境局办公室

重庆市生态环境局办公室

关于印发《2024年度重庆市碳排放配额分配与清缴实施方案》的通知
各区县（自治县）生态环境局，西部科学城重庆高新区、万盛经开区生态环境局，两江新区分局，有关重点排放单位：
《2024年度重庆市碳排放配额分配与清缴实施方案》已经市生态环境局2025年第5次局务会审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

重庆市生态环境局办公室

       2025年9月8日

（此件公开发布）
2024年度重庆市碳排放配额分配与清缴

实施方案
根据《重庆市碳排放权交易管理办法（试行）》（渝府发〔2023〕6号）、《重庆市碳排放配额管理细则》（渝环规〔2023〕3号）有关规定，为做好重庆碳排放权交易市场2024年度碳排放配额（以下简称配额）管理工作，制定本方案。

一、配额管理名单

按《重庆市生态环境局关于调整重庆碳市场纳入标准的公告》（渝环〔2023〕55号）规定的纳入标准（年度温室气体排放量达到1.3万吨二氧化碳当量（综合能耗消费量约5000吨标煤）及以上的工业企业），同时移出已纳入全国碳排放权交易市场配额管理的企业，共有299家企业纳入2024年度重点排放单位名单（详见《重庆市生态环境局关于公布2024年度重庆碳市场温室气体重点排放单位名单的通知》）。在此基础上，剔除3家全年停产的企业，共296家重点排放单位纳入2024年度配额管理。

二、配额总量

根据我市2024年度控制温室气体排放总体目标，综合考虑我市经济社会发展状况、“33618”现代制造业集群体系发展、减污降碳协同、行业减排潜力、历史配额供需等情况，坚持“稳中求进，推动绿色低碳高质量发展”原则，确定2024年度我市碳排放权交易市场配额总量约1.57亿吨，其中重点排放单位分配配额总量占95%，约1.49亿吨，政府预留配额占5%，约0.08亿吨。政府预留配额主要用于市场调节，未使用的政府预留配额将于2024年度清缴期截止时予以注销。

三、配额核定

重点排放单位2024年度分配配额由企业各生产线、生产工序或生产系统配额核定结果加总得到。各生产线、生产工序或生产系统的配额，先根据《2024年度重庆碳市场配额分配方法适用规则》（见附件1）确定适用的配额分配方法，再按照《2024年度重庆碳市场重点排放单位配额核算方法》（见附件2）规定的核算方法进行具体核算。

配额核定结果通过重庆市碳排放权注册登记系统（以下简称登记系统）告知重点排放单位。重点排放单位对配额分配结果有异议的，可自接到通知之日起七个工作日内，向市生态环境局申请复核，市生态环境局自接到复核申请之日起十个工作日内作出复核决定。

四、配额发放

（一）免费分配配额。重点排放单位2024年度配额实行免费分配，由注册登记机构通过登记系统发放给各重点排放单位。配额最终核定结果若与本年度已预分配配额不一致的，差额部分实行多退少补，涉及补扣配额的重点排放单位应确保其账户持有足够配额。

（二）有偿发放政府预留配额。市生态环境局根据本市碳排放权交易市场运行情况，结合企业清缴需求，决定是否组织政府预留配额有偿发放，具体事宜另行通知。

（三）预分配下一年度配额。对纳入2024年度配额管理名单的重点排放单位，按其2024年度分配配额的70%核算2025年度预分配配额，由注册登记机构通过登记系统以冻结状态发放。2025年度重庆碳市场重点排放单位名单确定后，由注册登记机构解除预分配配额冻结，对移出名单的重点排放单位预分配配额进行回收。为支持企业盘活碳资产，需使用预分配配额办理抵质押融资等业务的，可申请提前解除冻结。2025年度配额最终审定后若与预分配配额不一致，差额部分实行多退少补。
五、配额清缴

重点排放单位应于2025年12月31日前，通过登记系统提交与其经审定的2024年度碳排放量相当的配额或减排量完成2024年度配额清缴。可使用的配额或减排量包括：

1.重点排放单位2024年度分配配额；

2.重点排放单位2024年度激励增发配额及减排量；

3.重点排放单位历史年度结余配额；

4.持有的或购买的符合要求的国家核证自愿减排量（简称CCER）、重庆“碳惠通”项目核证自愿减排量（简称CQCER）。1吨二氧化碳当量的减排量抵销1吨配额。使用的自愿减排量不得超过重点排放单位2024年度应清缴配额量的5%；
5.通过重庆碳排放权交易系统购买的配额。

六、配额调整与激励机制

（一）清缴成本控制机制
1.配额预支机制。重点排放单位2024年度配额缺口（经审定年度碳排放量与年度分配配额差值）超过经审定年度碳排放量的5%的，其年度配额缺口超出5%的部分，可向市生态环境局书面申请预支2025年度预分配配额用于2024年度配额清缴。

2.配额盈缺上限机制。2024年度重点排放单位配额盈缺（年度分配配额与经审定年度碳排放量的差值绝对值）超过10万吨二氧化碳当量的，盈缺部分按10万吨计，扣减或补发相应配额。调整后，配额盈缺仍超过经审定年度碳排放量20%的，盈缺部分按20%计，扣减或补发相应配额。

（二）减污降碳激励机制

对于实现减污降碳协同增效较好，且2019年以来能按期足额完成重庆碳市场配额清缴，2024年未受到生态环境行政处罚、未涉嫌违反生态环境法律法规的重点排放单位，在免费发放年度分配配额基础上给予一定激励。

1.重庆市大气领域绩效分级。2024年度重点排放单位产品碳排放强度或者总量同比下降，大气污染物减排取得实效，且2024年度重污染天气重点行业绩效分级为A级的，增发2024年度分配配额的1％(单个重点排放单位上限不超过5000吨），分级为B级的，增发2024年度分配配额的0.5％（单个重点排放单位上限不超过1000吨）。

2.全国能效标杆水平。参照国家发展改革委等部门发布的《工业重点领域能效标杆水平和基准水平（2023年版）》，重点排放单位2024年度单一产品能效达到全国标杆水平的，相应生产线配额核算的调节系数调增0.01，重新核算且适用上述“配额盈缺上限机制”后，确定其在年度分配配额基础上的增发配额。

3.创建成功零碳园区内企业。重点排放单位属于2024年度成功创建零碳园区内企业，其相应生产线配额核算的调节系数调增0.01，重新核算且适用上述“配额盈缺上限机制”后，确定其在年度分配配额基础上的增发配额。如相关生产线已按上述“全国能效标杆水平”进行了调节系数调增，则不重复调增。
4.绿色电力使用。对于2024年度存在配额缺口（经审定年度碳排放量大于年度分配配额）的重点排放单位，2024年度若有购入使用符合要求的绿色电力消费量，经核定其对应的减排量可用于2024年度配额清缴，抵销比例不超过上述配额缺口的8%（单个重点排放单位上限不超过2000吨）。

七、配额结转

重庆市碳市场的重点排放单位完成2024年度配额清缴后配额盈余的，盈余部分可继续持有或通过重庆碳排放权交易系统出售。对发电、水泥、钢铁、铝冶炼等已纳入全国碳市场配额管理且退出重庆市碳市场的重点排放单位通过政府免费分配等方式无偿取得的配额应在3年内完成交易，2027年12月31日后结余部分将无偿收回。

附件：1. 2024年度重庆碳市场配额分配方法适用规则
2. 2024年度重庆碳市场重点排放单位配额核算方法

3. 2024年度重庆碳市场行业调节系数表
附件1
2024年度重庆碳市场配额分配方法适用规则

	分配方法
	适用的主要行业
	适用情形

	行业基准线法
	合成氨（原料为天然气）、平板玻璃、钢铁短流程
	同行业企业有3家及以上，产品单一，产品碳排放强度可计算且有可比性。

	历史排放强度下降法
	①玻璃及玻璃制品制造业、石油和天然气行业、造纸与纸制品生产业、陶瓷生产、汽车制造（整车、发动机）、合成氨（原料为天然气除外）、电子设备制造业（显示面板、集成电路）、其他有色金属冶炼和压延加工业；

②以下行业若产品比较单一，单个产线单个产品可独立计量可适用历史排放强度下降法：

化工行业、电子设备制造业（显示面板、集成电路以外）、机械设备制造业、食品、烟草及酒、饮料和精制茶生产行业、医药、石油化工行业、工业其他行业
	产品一般不超过两类，每类产品同质化程度高且能源消耗边界清晰，产品碳排放强度可分别计算且有可比性。

	历史排放总量下降法
	不满足行业基准线法、历史排放强度下降法的其他生产线/生产工序均用历史排放总量下降法：

化工行业、电子设备制造业（显示面板、集成电路以外）、机械设备制造业、食品、烟草及酒、饮料和精制茶生产行业、医药、石油化工行业、工业其他行业
	产品复杂、产品方案变化大、计量数据不支持可比碳排放强度计算等，难以采用行业基准线法、历史排放强度下降法的情形。

	等量法
	页岩气开采行业及其他特殊情形
	非二氧化碳温室气体排放相应采用等量法分配配额。页岩气开采行业、生活垃圾焚烧行业采用等量法分配配额。合成氨（原料为天然气）、平板玻璃和钢铁短流程新建生产线/生产工序，2023年1月1日及之后投产的采用等量法分配配额；其它新建生产线/生产工序，2022年1月1日及之后投产的采用等量法分配配额。历史基准年度中有两个及以上年度碳排放量与历史三年碳排放量平均值进行比较，绝对偏差大于或等于50%的，采用等量法分配配额。

注：以上配额分配方法适用的主要行业为相对分类，根据重点排放单位实际生产情况和碳排放数据质量情况，按“行业基准线法>历史排放强度下降法>历史排放总量下降法”的优先顺序适用配额分配方法，特殊情形采用等量法。

附件2

2024年度重庆碳市场重点排放单位配额核算方法

一、行业基准线法

（一）计算公式

[image: image1.png]EF, x Q, x 0

[image: image2.png]

——i行业重点排放单位年度配额（tCO2）

[image: image3.png]EF,

—i行业碳排放基准值

[image: image4.png]Q

——i行业重点排放单位年度实际产量或出料量

θ ——修正系数
（二）行业碳排放基准值取值

2024年度行业碳排放基准值，在当年行业重点排放单位经核查碳排放数据基础上划定。合成氨（原料为天然气）取1.9251tCO2/t合成氨，平板玻璃取0.6524tCO2/t出料量、钢铁短流程取0.1735tCO2/t粗钢。

（三）修正系数

合成氨（原料为天然气）、钢铁短流程修正系数均取1。平板玻璃分不同情况取值，汽车用平板玻璃专用生产线取1.216，其余取1。

二、历史排放强度下降法

（一）计算公式

[image: image5.png]E=ADxQ xd

[image: image6.png]

——重点排放单位年度配额（tCO2）
[image: image7.png]

——重点排放单位历史碳排放强度基准值（tCO2/产量）

[image: image8.png]

——重点排放单位年度实际产量

[image: image9.png]

——调节系数

（二）重点排放单位历史碳排放强度基准值计算

2024年度重点排放单位历史碳排放强度基准值原则上取近三个历史基准年度（2021—2023年度）单位产品碳排放强度的加权平均值。涉及如下情况的，基准值计算应进行调整：

1.若某一个历史基准年度碳排放强度与历史三年碳排放强度加权平均值进行比较，绝对偏差大于或等于20%的，则该年度碳排放强度不参与计算，其余情况均取历史三年碳排放强度加权平均值。

2.若重点排放单位在历史基准年度因实施改扩建项目、增减排放设施或变更碳排放数据获取方式（缺省值变更为实测值等）等原因导致温室气体排放量发生重大变化，则采用变化当年及之后年度的数据计算历史碳排放强度基准值。

3.若生产数据、碳排放核算相关参数因在历史基准年度取值遵循保守性，可能导致清缴年度配额过量发放的，则该历史基准年度相关数据不应参与基准值计算。

4.历史碳排放强度基准值所使用的电力排放因子或其他参数与2024年度实际排放量计算所使用相应参数取值不一致时，需进行修正。

（三）历史排放强度下降法调节系数

按《2024年度重庆碳市场行业调节系数表》（附件3）取值。
三、历史排放总量下降法

（一）计算公式

[image: image10.png]E=AQx0

[image: image11.png]

——重点排放单位年度配额（tCO2）
[image: image12.png]AQ

——重点排放单位历史碳排放总量基准值（tCO2）

[image: image13.png]

——调节系数
（二）重点排放单位历史碳排放总量基准值计算

2024年度重点排放单位历史碳排放总量基准值原则上取其近三个历史基准年度（2021—2023年度）碳排放量的平均值。涉及如下情况的，基准值计算应进行调整：
1.若某一个历史基准年度碳排放量与历史三年碳排放量平均值进行比较，绝对偏差大于或等于20%的，则该年度碳排放量不参与计算，其余情况均取历史三年碳排放量的平均值。

2.若重点排放单位在历史基准年度因实施改扩建项目、增减排放设施或变更碳排放数据获取方式（缺省值变更为实测值等）等原因导致温室气体排放量发生重大变化，则采用变化当年及之后年度的数据计算历史碳排放强度基准值。

3.若生产数据、碳排放核算相关参数因在历史基准年度取值遵循保守性原则，可能导致清缴年度配额过量发放的，则该历史基准年度相关数据不应参与基准值计算。
4.历史碳排放总量基准值所使用的电力排放因子或其他参数与2024年度实际排放量计算所使用相应参数取值不一致时，需进行修正。
（三）历史排放总量下降法调节系数

按《2024年度重庆碳市场行业调节系数表》（附件3）取值。
四、等量法
[image: image14.png]

[image: image15.png]

——重点排放单位年度配额（tCO2）
[image: image16.png]

——审定年度碳排放量（tCO2）

附件3

2024年度重庆碳市场行业调节系数表

	行业类别
	调节系数（[image: image17.png]

）

	汽车制造（整车、发动机）、电子设备制造业、医药生产
	0.96

	其他有色金属冶炼和压延加工业、食品、烟草及酒、饮料和精制茶生产行业、玻璃及玻璃制品制造业（平板玻璃除外）、造纸与纸制品生产业、陶瓷生产行业、石油和天然气行业、机械设备制造业、工业其他行业
	0.95

	化工行业（合成氨（原料为天然气）除外）、石油化工行业、钢铁行业（钢铁短流程除外）
	0.94

抄送：市应对气候变化发展中心。
— 2 —
— 11 —